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Anotace:

Tato práce se zabývá problematikou, která se nazývá prostituce. O prostituci

pojednávám jako o sociálním problému, s kterým se pojí zdravotní a sociální aspekty. Práci

jsem se snažila zaměřit zejména na právní vztahy a prostituci, kde se projednává zákon o

regulaci prostituce. V této kapitole přikládám i výzkum, kde jsou zveřejněny názory

sexuálních pracovnic na zmiňovaný zákon o regulaci prostituce. Stejně tak kladu i důraz na

sociální práci s prostitutkami. Ve své práci i specifikuji organizace, které se zabývají touto

problematikou.
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Annotation

This work is about prostitution which I see as a social problem connected to health and

social aspects of man’s life. Id does raise the connection between the law and the prostution

as phenomenon iteself, e. g. how to get it under control. To draw a comparison between the

law and the real life I have also attached a research with opinions of social workers. The

emphasis is also put on social help to prostitutes and organizations providing that king of help

are pointed out.
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Úvod

Je možné si odpovědět na otázku co je to prostituce? Například můžu označit ženu,

která žije se svým mužem, protože je bohatý a má se s ním dobře za prostitutku ? Ptala jsem

se svých přátel jak by takovou ženu či muže, který se prodává za peníze definovali. Odpovědí

mi bylo, že to bývá osoba která nemá peníze, je na ulici a stopuje zákazníky. Nebo

vysokoškolačka, která si při studiu snaží ulehčit svojí finanční situaci a přivydělává si sexem.

Odpověď není tak jednoznačná. Zkusme se nad tím zamyslet. „Prostituce je, když

někdo nabízí sexuální služby za peníze.“Pokud budeme tuto jednoduchou definici vnímat

například jako matematický vzorec, můžeme si za slovo peníze dosadit i jiné pojmy. Může to

být pohodlí, sociální postavení či sociální jistoty.

Já si téma prostituce jako sociální jev vybrala, protože jsem chtěla problematice

prostituce porozumět blíže. Je zajímavé jak se s dějinami mění pohled na prostituci. Období

kdy byly tyto ženy uctívány měnilo období kdy byly zavrhovány. Dnešní společnost vnímá

prostituci negativně z toho důvodu, protože s prostitucí souvisí násilí, organizovaný zločin a

drogová závislost.

Velkou část mé práce tvoří prostituce a právní vztahy. Věnuji se otázce legalizace

prostituce, a to jakou by měla prostituce přínos pro stát, ale i jak vnímají samotnou legalizaci,

která se týká zákonu o regulaci prostituce, samotné prostitutky.

Fakt je takový, že součastná právní úprava problémy, které jsou spojeny s prostitucí

účinně neřeší.

Ve své práci jsem se snažila podat ucelený pohled na problematiku prostituce a to jak

z historického hlediska, tak z pohledu současného.

Bakalářská práce je sestavena ze sedmi kapitol. V teoretické části vycházím

z autorských titulů, v části praktické přikládám případové práce, které jsem získala v rámci

své spolupráce s nevládními organizacemi, které se problematikou prostituce zabývají.
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1. Definice prostituce

„Ani blízkost těl nemůže sblížit vzdálená srdce.“(Mika Waltari)

Slovo prostitut/prostitutka pochází z latinského „prostituere“ a označuje někoho, kdo

se vydává na obdiv, kdo se nabízí k veřejnému smilstvu, nebo kdo vystavuje své pohlavní

orgány. Tento výraz se začal používat k označení lidí, kteří si sexem vydělávali peníze až

v pozdním středověku.

Prostituce bývá často označována jako nejstarší řemeslo světa. Ovšem tento přívlastek

můžeme považovat za nesprávný. Těžko lze určit, kdo své tělo první nabídl k rozkoši

výměnou za odměnu, ovšem etologové zjistili, že prostituci podobné chování se dá

vystopovat už u některých primátů. (Chmelík. .J., 2003., s. 55)

Podle Vaníčkové je prostitutka v mužské fantazii ztělesněním ženy lačnící po sexu. Se

slovem prostituce se asociuje většinou žena a často také násilí, které bylo se sexem na prodej

spojováno. To se dozví od skutečnosti, že když se mladý muž dozví, že je možné si takový

sex koupit, může samozřejmě přijít na myšlenku, že by se k němu mohl dostat i bez placení.

Z toho pak mohou vznikat případy sexuální loupeže - násilí. (Vaníčková, E., 2005, s. 9)

Prostituci je možné definovat jako „propůjčování se k sexuálnímu styku za úplatu“ a

souběžně jí lze definovat jako „specifickou reakci na sexuální potřeby členů společnosti“

(Sochůrek J., 2001, s.11)

Jan Chmelík si klade otázku zde je člověk geneticky predisponován k monogamii,

nebo tíhne k promiskuitě: „to, že je člověk monogamně naprogramovanou bytostí, vyvrací už

ten fakt, že existuje mnohoženství, manželské nevěry, rozvody a prostituce. Otázka lidské

promiskuity a s ní ruku v ruce jdoucí prostituce nemá jenom charakter ryze biologický, ale

zahrnuje také problémy mravní. Člověk má eticky eticky zakodován monogamní svazek, ale na

druhou stranu tíhne k promiskuitě a k vyhledávání možnosti neosobního pohlavního styku. Při

pohledu na dějiny lidské sexuality musíme připustit, že člověk opravdu není a nemůže být

monogamní bytost.“( Chmelík., J., 2003., s. 55)

Zatímco Bohuslav Brouk vnímá prostituci jako doplněk monogamie, protože nejvíce

klientů tvoří ženatí muži, kteří nepovažují svojí ženu za atraktivní. Brouk zároveň tvrdí, že

muž má k prostituci velmi nezávazný vztah. (Brouk, B., 1992)
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Dle Ringdala je prostitutka tradičně chápána jako symbol hříchu, současně je však ve

společnosti vnímána jako záruka a prostředek k upevnění morálky a manželství. (Ringdal, J.,

2000, s. 7)

Dle mého úhlu pohledu má otázka prostituce několik aspektů. Nikdo nemá právo

požadovat, nebo vymáhat sex a sexuální služby na cizí osobě násilím, nebo za úplatu, zároveň

však, může mít možnost za jasně určených pravidel a regulí tyto služby vyhledávat. Každý by

měl mít také právo takové služby po svém svobodném rozhodnutí nabízet, ale to pouze v tom

případě, že se skutečně jedná o jeho vlastní rozhodnutí, které v rámci zákona nezasahuje

negativně do společnosti. Mezi zákazníkem a prostituující osobou by měla fungovat slušnost,

potom lze říci že se jedná o soukromý vztah mezi kupujícím a prodávajícím.
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2. Historie prostituce

Chceme li porozumět problematice prostituce u nás, měli bychom se jí zabývat

v širším a to světovém kontextu.

Za první prostitutku můžeme označit kněžku. Objevuje se v jednom mezopotamském

eposu, starém přes 4 tisíce let, který byl pojmenován po svém hlavním hrdinovi, Gilgamešovi.

Gilgamešův epos, který vznikl v době starobabylonské 1800 let př. Kr. je tedy nejstarším

příběhem o prostituci v dějinách. (Ringdal, N.J., 2000, s.12).

V mnoha původních společenstvech byla volná láska považována za posvátnou a

přirozenou tak jako jídlo nebo pití. Dívka, která holdovala prostituci, nebyla považována

špatnou nebo špinavou, nýbrž byla pokládána za zasvěcenou bohům.

Například v Indii údajně panoval zvyk, že se dívka musela v určitém věku rozhodnout

buď pro manželství, nebo pro volnou lásku. Pokud zvolila druhý případ, byla zasvěcena bohu.

(Chmelík., J. 2003, s.56)

Starověk

V období zlatého věku řecké kultury v Athénách a Korintu zaujímaly prostitutky

důležitou společenskou úlohu. Prostituce se prováděla ve všech možných podobách a bojovali

s ní proti homosexualitě. Zákonodárce a filozof Solon předepsal mužům prostituci a

nevěstince jako lék proti homosexualitě. Z toho důvodu nechal zřídit první nevěstinec.

(Chmelík., J., 2003, s.56)

V této době se zformovaly tři velké skupiny prostitutek. První z nich byly dikteriady,

které podléhaly nižším úředníkům. Měly kontrolované a značně zdaněné příjmy, přesto patřili

mezi důležité ženy. Dikteriady mohly vycházet na ulici až večer, musely nosit oblečení určené

barvy nebo jasné znamení, kterým se odlišovaly od ostatních žen.

Druhou skupinou byly auletridy, pro které neplatily tak přísná pravidla. Většinou to

byly hráčky na flétnu a tanečnice, mohly být tedy považovány za umělkyně. Hrály a tančily

při symposiích a různých slavnostech.

Třetí skupinou nazýváme hetéry, které můžeme označit za královny lehkých žen. Pro


[…]


K čemu prostituce je a proč je provozována je jasné. Hlavní motivací jsou peníze a

proto pro ženy a muže, kteří prostituci provozují je těžké přestat. K takovému přijmu peněz by

se jen těžko dostali. Málokdo, kdo prostituci provozuje říká, že ho jeho povolání těší, ale

mnozí „sexuální pracovníci“ nic jiného neumí.

Rozhodně je dobře, že existují organizace, které nabízejí pomoc a pochopení. U nás je

to ROZKOŠ bez RIZIKA, která kromě sociálního poradenství nabízí mimo jiné i poradenství

zdravotní, díky kterému je možné se anonymně nechat testovat na HIV, zároveň toto sdružení

poskytuje dobrovolné semináře ohledně pohlavních nemocí a vhodnou prevenci jak před nimi

předcházet. Mezi další organizace patří La Strada, Bílý kruh nebo Dona, které se věnují

hlavně obětem trestné činnosti.

Ohledně zákonu o regulaci prostituce a legalizace jsem dospěla k těmto závěrům.

Legalizace a regulace by se měla týkat pouze dobrovolné prostituce ve veřejných domech.

K pouliční prostituci bych přistupovala represivně, měla být podle mého zakázána a

postihována podle norem trestního práva. Jenom to mi připadá jako možné východisko, díky

kterému by se dalo alespoň částečně předcházet před násilnou formou prostituce.

Přesto v posledních letech můžeme s radostí podotknout, že prostituce nenápadně

ustupuje do pozadí. Ubývají pohraniční noční kluby, ženy které poskytují sexuální služby už

nelemují okraje dálnic, tak jako tomu bylo dříve.
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Resumé

Prostituce jako sociální jev v České Republice

Prostitution as a social phenomenon in the Czech Republic

Gabriela Csiszárová

Bakalářská práce pojednává o prostituci, jako o sociálním jevu ve společnosti. Věnuji

se zde historii, ale i současnosti. Kladu velký důraz na právní stránku prostituce. V praktické

části přikládám kasuistiky sexuálních pracovníků.
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Summary

Prostituce jako sociální jev v České Republice

Prostitution as a social phenomenon in the Czech Republic

Gabriela Csiszárová

My bachelor work contents prostitution as social act in society. I deal with the history

and also with the presence of prostitution and put important accent on legislative and legal

part of this topic. In the practical part I enclose case report of sex workers.
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Přílohy
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Příloha A

ROZKOŠ bez RIZIKA: Bolzanova 1, Praha 1, 110 00

Tel: 224 234 453

Email: polakova@rozkosbezrizika.cz

www.rozkosbezrizika.cz

La Strada Česká republika o.p.s: P. O. Box 305, Praha 1, 111 21

Tel: 222 721 810

Email: lastrada@strada.cz

www.strada.cz

Bílý kruh bezpečí: U Trojice 2, Praha 5, 150 00

Tel: 257 317 100

Email: bkb.praha@bkb.cz

www.bkb.cz

DONA: Dona linka: +420 251 51 13 13

(zřizovatel je Bílý kruh bezpečí)

Projekt ŠANCE o.s.: Ve Smečkách, 28, Praha 1, 101 00

www.sance.cz
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Příloha B

Dotazník, na který odpovídaly prostitutky v rámci jejich názoru na zákon o regulaci

prostituce.

1. V jakém roce jste se narodila………………………?

2.Jaké jste národnosti?..................................................?

3. Kolik máte dětí?........................................................?

4. jste: svobodná………………………………………1

vdaná…………………………………………..2

rozvedená………………………………...……3

jiné………………………………………....…..4

5. Ví někdo z Vašich známých čím se živíte? ne………1

ano……..2

Vypište, kdo o tom ví?.......................................................

6. Kde převážně pracujete?

na ulici………………………………………………….1

v klubu………………………………………………….2

Eskort služba……………………………………………3

na privátu………………………………………………..4

jinde, vypište……………………………………………..

7. Hlavní ustanovení: Od všech, kdo poskytují sexuální služby, se bude vyžadovat oprávnění

k provozování prostituce. Napište, co si o tom myslíte?..............................................................

………………………………………………………………………………………………….
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8. Místo, kde se o udělení žádá: Na obecním úřadě ve správním obvodu, kde pracujete. To

znamená, že pracujete např. v Mouline Rouge, žádáte i Oprávnění na Úřadu Brno – Střed. Byl

by to pro Vás problém?

Ne………………………………………………………………………………………………1

Ano……………………………………………………………………………………………..2

Pokud ano, proč?..........................................................................................................................

9. Veškeré osobní údaje: Jméno, příjmení, rodné číslo, nebo datum narození, bydliště a místo

podnikání. Byl by pro Vás problém toto uveřejnit?

Ne………………………………………………………………………………………………1

Ano……………………………………………………………………………………………..2

Pokud ano, proč?...........................................................................................................................

10. Způsobilost k právním úkonům: Byl by to pro Vás problém?

Ne………………………………………………………………………………………………1

Ano……………………………………………………………………………………………..2

Pokud ano, proč?.........................................................................................................................

11. Výpis z evidence Rejstříku trestů, nebo rovnocenný doklad vydaný ve státě, jehož jste

občankou nebo kde jste byla naposled. Doklad nesmí být starší jednoho měsíce. Byl by to pro

Vás problém?

Ne………………………………………………………………………………………………1

Ano……………………………………………………………………………………………..2

Pokud ano, proč?...........................................................................................................................

12. Potvrzení od lékaře, že jste zdravá. Byl by to pro Vás problém?

Ne………………………………………………………………………………………………1

Ano……………………………………………………………………………………………..2

Pokud ano, proč?..........................................................................................................................

13. Doklad o tom, že jste v České republice zdravotně pojištěna. Byl by to pro Vás problém?

Ne………………………………………………………………………………………………1

Ano……………………………………………………………………………………………..2

Pokud ano, proč?..........................................................................................................................