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 Bakalářská práce na téma Prostituce jako sociální jev v České republice má 42 stran
autorského textu a seznam literatury (který není abecedně seřazen). Odkaz na zdroj
Bohuslava Brouka, který je téměř 30let po smrti a byl prvorepublikovým analytikem (později
spíše spisovatelem, který měl velmi sporné výstupy a názory – respektive i zastaralé), bez
reflexe stáří literatury v textu, považuji za nerelevantní užití starého zdroje (ač byla kniha
publikována v roce 1992). Po formální stránce je práce členěna správně, autorka odkazuje
v závorkách (dle doporučení katedry), avšak nedůsledně. Práce je rozčleněna do sedmi
kapitol, které občas postrádají kontinuitu (není jasné užití výzkumu, či kasuistik, najednou
tam prostě jsou).

Téma prostituce je aktuální v každé době a z pohledu sociální práce je téma více než
aktuální. Autorka se snažila v práci definovat prostituci, což se jí v podstatě podařilo pomocí
různých zdrojů, avšak ne vždy na ně odkazuje, dále píše různá tvrzení bez jakéhokoli
odkázání na odbornou literaturu či jiný zdroj (s.7, 9, 11 -u kapitoly Novověk je odkázáno až
na konci kapitoly a odkud čerpá autorka to ostatní?, kap. 3.4, 4.3, 6.1...). A co vnímám jako
absolutně nepřijatelné je kapitola 5.2 (s.28-29), kdy uvedené strany jsou prakticky celé
opsané z dokumentu na webových stránkách:
http://www.proequality.cz/articles.html?articleID=416 bez jakéhokoli odkázání a
s minimálními změnami, což je nepřijatelné!

První část práce směřuje logickým směrem, tedy od definování pojmů, přes historii
k sociálním aspektům a právní úpravě, ve které se najednou objevuje výzkum, u kterého není
nijak definovaná metodologie, způsob získávání dat, jaké jsou výchozí body teoretické části
práce pro výzkum, kde je definován výběr vzorku apod. Vzhledem k tomu, že není přesně
definován cíl práce, není ani pevně stanovené, kam práce má směřovat ve své teoretické i
praktické části. Ostatně využití kasuistik, které většinou dokreslují teoretickou část práce,
není relevantní. Neboť není zřejmý ani smysl, ani nejsou metodologicky správně napsané
(kdy kasuistika má pevně danou formu: osobní, rodinná, sociální, profesní anamnéza, poté
vlastní příběh).
Práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem, je však psaná bez znalosti nějaké
posloupnosti a metodologie psaní bakalářských prací. Ostatně, když není u bakalářské práce
požadován výzkum, bývá to především z toho důvodu, že ještě studenti nemají dostatečné
informace k metodologicky vyhovujícímu zpracování výzkumu a pokud se studenti přesto
rozhodnou výzkum dělat, musí si nastudovat vhodnou literaturu! Záměr práce, pokud lze
usuzovat z názvu, mi přijde nadmíru užitečný a potřebný, avšak práce v této podobě nesplňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci a pro ji hodnotím nedostatečně.
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